

BÁO CÁO

công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Thị ủy giữa hai kỳ Hội nghị Thị ủy lần thứ 12 và lần thứ 13 khóa XXI

Thực hiện Quy chế làm việc của Thị ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Thị ủy khóa XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo Thị ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Thị ủy giữa hai kỳ Hội nghị Thị ủy lần thứ 12 và lần thứ 13 khóa XXI như sau:

I- TỔ CHỨC CÁC HỘI NGHỊ VÀ LÀM VIỆC VỚI CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Triệu tập 02 Hội nghị Thị ủy bất thường¹ để thực hiện các nội dung

- Cho ý kiến về Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: (1) Khu dân cư Nam Hùng Vương; (2) Cụm Công nghiệp Phổ Phong (phần mở rộng); (3) Khu vực phía Tây đường Huỳnh Công Thiệu (nối dài).

- Cho ý kiến việc dừng thí điểm Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã, thành lập lại Ban Tổ chức Thị ủy và Phòng Nội vụ thị xã; chia tách Chi bộ Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã.

- Cho ý kiến về các dự thảo: (1) Quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý và ủy viên ban chấp hành đảng bộ trực thuộc Thị ủy; (2) Quy định phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử.

- Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự: (1) Bổ sung Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026; (2) Bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Triệu tập và tổ chức các hội nghị: (1) Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2023 của tỉnh và thông tin thời sự Quý I/2023 bằng hình thức trực tiếp và trực tuyến; (2) Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Thị ủy với công dân xã Phổ An²; (3) Hội nghị Báo cáo viên tháng 6/2023; (4) Hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thị ủy; (5) Các hội nghị công bố Quyết định về công tác cán bộ³.

¹ Vào các ngày 21/06 và 29/6/2023.

² Với chủ đề "Quản lý Nhà nước trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản".

³ Văn phòng Thị ủy, phường Phổ Thạnh, Phường Phổ Quang và xã Phổ Châu.

3. Tổ chức Lễ trao Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023⁴.

4. Triệu tập 07 Hội nghị Ban Thường vụ Thị ủy để quyết định, cho ý kiến về các nội dung thuộc thẩm quyền⁵.

II- THẢO LUẬN, QUYẾT ĐỊNH, CHO Ý KIẾN MỘT SỐ NỘI DUNG QUAN TRỌNG

Ban Thường vụ Thị ủy thảo luận và cho ý kiến đối với một số nội dung thuộc thẩm quyền:

1. Về giáo dục chính trị, tư tưởng: (1) Kế hoạch quán triệt, học tập chuyên đề năm 2023 "Quảng Ngãi đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người để đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững"; (2) Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thị ủy; (3) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Về công tác cán bộ, tổ chức bộ máy: (1) Phê duyệt bổ sung quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2025 - 2030; (2) Phê duyệt đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung, không bổ sung quy hoạch cấp ủy các chi bộ trực thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031; (3) Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025; (4) Bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường Phổ Thạnh nhiệm kỳ 2020 - 2025; (5) củng cố, kiện toàn một số chức danh diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý⁶; (6) Kết luận đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý năm 2022; (7) Kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm các chức danh lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị thị xã; (8) Quyết định thành lập và Quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã; (9) Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Văn phòng Thị ủy; (10) Dừng thí điểm Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã, thành lập lại Ban Tổ chức Thị ủy và Phòng Nội vụ thị xã; chia tách Chi bộ Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã.

3. Về xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên: (1) Các Chỉ thị: (1.1) Về nhiệm vụ xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn thị xã năm 2023 và các năm tiếp theo; (1.2) Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp;

⁴ Trao Huy hiệu Đảng cho 50 đồng chí đủ 50 tuổi Đảng trở lên.

⁵ Hội nghị vào các ngày: 13/4, 27/4, 11/5, 17/5, 26/5, 08/6 và 15/6.

⁶ Điều động cán bộ đối với 03 đồng chí; bổ nhiệm 06 đồng chí; thống nhất nhân sự bổ nhiệm 02 đồng chí.

(1.3) Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ; (2) Đề nghị tặng, tặng sớm, truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023 (86 đồng chí); (3) Công nhận đảng viên chính thức (21 đồng chí), kết nạp đảng viên mới (52 đồng chí), xóa tên trong danh sách đảng viên (01 trường hợp) và cho ra khỏi Đảng (06 trường hợp); (4) Công văn triển khai thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư về thí điểm sinh hoạt đảng trực tuyến ở đảng bộ cơ sở, chi bộ có tính đặc thù hoặc trong hoàn cảnh đặc biệt và sinh hoạt đảng theo tổ đảng ở chi bộ đông đảng viên; (5) Kế hoạch của Thị ủy thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; (6) Thay đổi tên gọi và kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong khu vực ngoài nhà nước trên địa bàn thị xã; Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ thành viên của Ban Chỉ đạo; (7) Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong năm 2022 của Đảng bộ thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy.

4. Về kinh tế, văn hóa - xã hội, nội chính: (1) Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU ngày 28/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (2) Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 05/12/2022 của Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; (3) Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động số 32-CTr/TU ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới; (4) Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; (5) Kế hoạch thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và phát triển đô thị; (6) Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu dân cư Nam Hùng Vương, Cụm công nghiệp Phố Phong (phần mở rộng), Khu dân cư phía Tây đường Huỳnh Công Thiệu (nối dài); (7) Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số thị xã Đức Phổ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; (8) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; (9) Báo cáo của Ủy ban nhân dân thị xã về tình hình thực hiện dự án trồng cây cảnh quan Núi Giàng; (10) Một số vấn đề nổi lên về công tác nội chính; (11) Các vụ việc phức tạp thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; (12) Quy định tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, phản ánh gửi đến Thị ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Thị ủy.

5. Về công tác kiểm tra, giám sát: (1) Thành lập các Đoàn kiểm tra năm 2023 của Ban Thường vụ Thị ủy⁷; (2) Kết quả kiểm tra đối với Chi bộ, đồng chí Bí thư Chi bộ Phòng Quản lý đô thị xã; Đảng ủy, các đồng chí Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch UBND phường Phổ Quang; Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy phường Phổ Văn; (3) Báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển (*phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*); (4) Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thị ủy với Đảng ủy Quân sự thị xã trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng.

6. Về công tác dân vận, chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: (1) Thống nhất cho Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã tổ chức Đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của đại biểu dân cử năm 2023 tại các tỉnh phía Bắc; (2) Nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp chuyên đề, thường lệ giữa năm của Hội đồng nhân dân thị xã; (3) Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt nam trong giai đoạn mới; (4) Các dự thảo Văn kiện, Đề án nhân sự và thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu dự Đại hội Công đoàn thị xã và Đại hội Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ 2023 - 2028; (5) Việc ủng hộ Chương trình “Mái ấm công đoàn” theo Thư ngỏ của Liên đoàn Lao động tỉnh; (6) Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI.

7. Một số nội dung công việc khác thuộc thẩm quyền

III- BAN HÀNH MỘT SỐ VĂN BẢN QUAN TRỌNG: Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

⁷ (1) Kiểm tra đối với Chi bộ và đồng chí Thị ủy viên, Bí thư Chi bộ, Trưởng Phòng Kinh tế thị xã; (2) Kiểm tra đối với Đảng ủy và các đồng chí: Thị ủy viên, Bí thư Đảng ủy; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Phổ An.

IV- CHUẨN BỊ NỘI DUNG TRÌNH HỘI NGHỊ THỊ ỦY

1. Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.
2. Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025.
3. Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đánh giá kết quả thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2023.
4. Nghe báo cáo những công việc của Ban Thường vụ Thị ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết giữa hai kỳ Hội nghị Thị ủy (*lần thứ 12 và 13*).
5. Nghe báo cáo công tác tài chính của Đảng bộ thị xã năm 2022.
6. Chất vấn và trả lời chất vấn (*nếu có*).
7. Một số nội dung khác thuộc thẩm quyền.

*** Đánh giá chung:** Giữa hai kỳ Hội nghị Thị ủy lần thứ 12 và lần thứ 13, Ban Thường vụ Thị ủy đã tập trung bám sát Nghị quyết Hội nghị Thị ủy lần thứ 11 (khóa XXI), Chương trình công tác năm 2023, Chương trình công tác quý II/2023 để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị đạt được nhiều kết quả quan trọng, như: Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 - 2025 (*đoạn qua địa bàn thị xã*). Ban hành và triển khai Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong năm 2022 của Đảng bộ thị xã, Ban Thường vụ Thị ủy; chỉ đạo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa, triển khai thực hiện các văn bản của Đảng. Thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ theo quy định; thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự bổ sung Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026, bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020 - 2025; củng cố, kiện toàn một số chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý. Thành lập Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã; thực hiện dừng thí điểm Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã; thành lập Ban Tổ chức Thị ủy; chỉ đạo Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã thành lập Phòng Nội vụ thị xã; chia tách Chi bộ Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã để thành lập Chi bộ Ban Tổ chức Thị ủy và Chi bộ Phòng Nội vụ thị xã theo quy định. Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Công đoàn thị xã và Đại hội Hội Nông dân thị xã nhiệm kỳ 2023 - 2028,... Bên cạnh đó, Ban Thường

vụ, Thường trực Thị ủy đã chỉ đạo thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ mới phát sinh theo chỉ đạo của cấp trên và theo tình hình thực tế của thị xã.

Trên đây là báo cáo về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Thị ủy giữa hai kỳ Hội nghị Thị ủy lần thứ 12 và lần thứ 13, khóa XXI.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các cơ quan TMGV Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Đ/c Phan Công Bình, UVBTV Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh (*phụ trách thị xã*),
- Các đồng chí trong BCH Đảng bộ thị xã,
- Các cơ quan chuyên trách TMGV Thị ủy,
- QC, PC Văn phòng Thị ủy,
- Lưu Văn phòng Thị ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

*

PHỤ LỤC

một số văn bản quan trọng ban hành giữa hai kỳ

Hội nghị Thị ủy lần thứ 12 và lần thứ 13

(kèm theo Báo cáo số -BC/TU ngày /7/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy)

THỂ LOẠI	TRÍCH YẾU NỘI DUNG
<p>Báo cáo</p>	<p>(1) Tình hình kết quả thực hiện Quy chế làm việc của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và Thường trực Thị ủy; (2) Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về "Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường, định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"; (3) Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản; (4) Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 09/02/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới; (5) Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường; (6) Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng, công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu; (7) Kết quả thi hành Điều lệ Đảng; (8) Tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; (9) Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 22/01/2002 của Ban Bí thư về củng cố và hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; (10) Kết quả tự kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 24/8/2021 của Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4 khóa XX về đầu tư, phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại tạo động lực cho phát triển (phục vụ Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); (11) Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới.</p>

Chỉ thị	(1) Về nhiệm vụ xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế tư nhân trên địa bàn thị xã năm 2023 và các năm tiếp theo; (2) Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; (3) Nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy và sinh hoạt chi bộ; (4) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với chuyển đổi số thị xã Đức Phổ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.
Chương trình	Chương trình công tác của Ban Thường vụ Thị ủy quý II năm 2023.
Công văn	(1) Về tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc phòng, chống tham nhũng, tiêu cực lần thứ tư, năm 2022 - 2023; (2) Về triển khai thực hiện Quy định số 99-QĐ/TW ngày 27/02/2023 của Ban Bí thư về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng; (3) Việc triển khai, thực hiện Công văn số 1499-CV/TU ngày 02/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phân công đảng viên ở cơ sở phụ trách hộ, nhóm hộ gia đình; (4) Chỉ đạo chấn chỉnh tồn tại trong công tác giám định, định giá tài sản trong giải quyết vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; (5) Triển khai đợt sinh hoạt chính trị về nội dung tác phẩm "Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh" của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; (6) Tuyên truyền, hưởng ứng Giải báo chí về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I - 2023); (7) Triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 và sử dụng ứng dụng VneID; (8) Triển khai thực hiện một số nội dung về chuyển sinh hoạt đảng; (9) Triển khai thực hiện một số nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng; (10) Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19; (11) Triển khai thực hiện Hướng dẫn số 03-HD/TW ngày 27/12/2022 của Ban Bí thư; (12) Chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; (13) Tăng cường công tác quản lý Nhà nước đối với đạo Tin Lành trên địa bàn thị xã Đức Phổ; (14) Chỉ đạo giải quyết những ý kiến, kiến nghị của Nhân dân trên địa bàn thị xã; (15) Cung cấp dữ liệu để triển khai phần mềm "Số tay đảng viên điện tử"; (16) Tuyên truyền Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; (17) Tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ khóa XIII; (18) Thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2023; (19) Thực hiện Thông báo ý kiến kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại buổi đối thoại trực tiếp với đại diện cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh.
Kế hoạch	(1) Thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng những nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người dân, tổ chức và doanh

	<p> nghiệp trong giải quyết công việc; (2) Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; (3) Triển khai thực hiện Kế hoạch số 171-KH/TU ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn; (4) Quán triệt, học tập chuyên đề năm 2023 "Quảng Ngãi đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa, con người để đáp ứng yêu cầu đổi mới, hội nhập và phát triển bền vững"; (5) Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; (6) Thực hiện Nghị quyết số 22-NQ/TW ngày 30/8/2022 của Bộ Chính trị về phòng thủ dân sự đến năm 2030 và những năm tiếp theo; (7) Thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Thị ủy về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và phát triển đô thị; (8) Thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU ngày 28/11/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; (9) Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU ngày 05/12/2022 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; (10) Thực hiện Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai đoạn mới; (11) Thực hiện Kế hoạch số 176-KH/TU ngày 27/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới; (12) Thực hiện Chương trình hành động số 29-CTr/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; (13) Triển khai thực hiện phần mềm Sổ tay đảng viên điện tử đến các tổ chức cơ sở đảng trong thị xã. </p>
Kết luận	<p> (1) Về điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Du lịch sinh thái văn hóa Sa Huỳnh để đầu tư dự án Trạm bảo dưỡng, sửa chữa xe ô tô kết hợp kinh doanh xăng dầu và thương mại dịch vụ (giai đoạn 1) và điều </p>

	<p>chính cục bộ Quy hoạch chung xây dựng nông thôn mới xã Phổ An để xây dựng Nhà làm việc công an xã; (2) Về dự thảo các Văn kiện, đề án nhân sự và thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu dự Đại hội Công đoàn thị xã lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028; (3) Về các dự thảo Văn kiện, Chương trình, Đề án nhân sự, thời gian, địa điểm, số lượng đại biểu dự Đại hội đại biểu Hội Nông dân thị xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; (4) Về thống nhất chủ trương đăng ký nhu cầu tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2023 và tiếp nhận viên chức chuyển công tác để bố trí công tác tại Trường Trung học cơ sở Phổ Vinh; (5) Về chỉ đạo giải quyết các vụ việc phức tạp thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; (6) Về đánh giá, xếp loại năm 2022 đối với các tập thể và cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý (đối với 32 tập thể và 75 cá nhân); (7) Về các Đề án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu dân cư Nam Hùng Vương, Cụm Công nghiệp Phổ Phong (phần mở rộng) và khu vực phía Tây đường Huỳnh Công Thiệu (nối dài).</p>
Quy chế	<p>Phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thị ủy với Đảng ủy Quân sự thị xã trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.</p>
Quy định	<p>(1) Cụ thể hóa Quy định số 887-QĐ/TU ngày 12/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; (2) Chức năng, nhiệm vụ, cơ chế hoạt động của Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã Đức Phổ; (3) Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của Văn phòng Thị ủy.</p>
Quyết định	<p>(1) Phê duyệt đưa ra khỏi quy hoạch, bổ sung quy hoạch các chức danh diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý của Đảng ủy phường Phổ Ninh nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; (2) Chia tách Chi bộ Văn phòng thị xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025; (3) Thành lập Văn phòng Thị ủy; (4) Thành lập Ban Chỉ đạo diễn tập chiến đấu xã, phường trong khu vực phòng thủ năm 2023; (5) Thành lập Ban Tổ chức diễn tập chiến đấu xã, phường trong khu vực phòng thủ năm 2023; (6) Thành lập Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ thị xã Đức Phổ; (7) Phê duyệt bổ sung quy hoạch cấp ủy, bí thư, phó bí thư các chi bộ trực thuộc Thị ủy; các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; 2025 - 2030, 2026 - 2031; (8) Dừng thí điểm Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã Đức Phổ; (9) Điều chuyển biên chế công chức; (10) Thành lập Ban Tổ chức Thị ủy Đức Phổ.</p>
Thông báo	<p>(1) Ý kiến kết luận của đồng chí Nguyễn Kiên, Tỉnh ủy viên, Bí thư Thị ủy, Chủ tịch HĐND thị xã tại buổi làm việc để nghe báo cáo tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng Dự án (đoạn qua địa bàn thị xã); (2) Kết luận của Thường trực Thị ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy phường Phổ Ninh; (3) Các ý kiến kết luận của đồng chí Bùi Văn Lý, Phó Bí thư Thường trực Thị ủy tại Hội nghị trực tiếp với: (3.1) Ủy ban Mặt trận Tổ</p>

	<p>quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thị xã quý I năm 2023; (3.2) Lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy và Trung tâm Chính trị thị xã quý I/2023; (4) Ý kiến kết luận của Thường trực Thị ủy tại Hội nghị trực báo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp quý I/2023; (5) Ý kiến của Ban Thường vụ Thị ủy về một số nội dung liên quan đến công tác bàn giao Dự án Trồng cây cảnh quan Núi Giàng; (6) Kết luận kiểm tra đối với: (6.1) Đảng ủy phường Phổ Quang; (6.2) Đồng chí Bí thư Đảng ủy phường Phổ Quang; (6.3) Đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Phổ Quang; (6.4) Chi bộ Phòng Quản lý đô thị thị xã; (6.5) Đồng chí Bí thư Chi bộ Phòng Quản lý đô thị thị xã; (6.6) Đảng ủy phường Phổ Văn; (6.7) Đồng chí Bí thư Đảng ủy phường Phổ Văn; (7) Kết luận của Thường trực Thị ủy tại buổi làm việc với Đảng ủy Bệnh viện đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm; (8) Ý kiến của Ban Thường vụ Thị ủy về khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong 10 năm thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI.</p>
<p>Tờ trình</p>	<p>(1) Đề nghị phê duyệt rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và 2025 - 2030, 2026 - 2031; (2) Đề nghị tặng, tặng sớm, truy tặng Huy hiệu Đảng đợt 19/5/2023; (3) Về xin chủ trương bố trí, sắp xếp các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; (4) Xin ý kiến đối với các Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500: Khu dân cư Nam Hùng Vương, Cụm Công nghiệp Phổ Phong (<i>phần mở rộng</i>) và khu vực phía Tây đường Huỳnh Công Thiệu (<i>nối dài</i>); (5) Dừng thí điểm thành lập Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã; thành lập Ban Tổ chức Thị ủy; chia tách Chi bộ Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã; (6) Đề án nhân sự bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020 - 2025, Phó Chủ tịch HĐND thị xã nhiệm kỳ 2021 - 2026.</p>